fortasse scribendum: *ant. c. (ita cdd.) d. addo E.*

In septenario iambico caesura fixa post quartum pedem, in octonario vel post hunc vel post thesin sequentem. sed utriusque metri pauca admodum exstant exempla. semel arsis in caesura soluta octonario hoc [*γνῶθι σεαυτόν* 8]:

non subsilis ac plaudis *et ab* Arato poscis astricam  
coronam? quid enim hoc mirius?

ubi videtur a nomine proprio, quod sequitur, repetenda excusatio.

In trochaico septenario vel, sicubi invenitur, octonario longe frequentissimast incisio post alteram dipodiā, ut in Pomponii Auctortato:

neque enim sum Memmi neque Cassi | neque ego Munati Ebriae;  
ubi male Charisii codex pg. 37 illud *ego* habet post *neque enim*.

Apud Lucilium autem aliquando post arsin quartam inciditur. et potest eadem solvi. quod si non fit, licet thesin in pyrrichium diduci. habes igitur haec [XXVII, 7; 11; XXVIII, 35; XXVI, 32]:

nulli me invidere, non | strabonem fieri saepius;  
in bonis porrost viris, | si irati seu cui propitii;  
commovet se nusquam neque committit, ut pereat sibi;  
depugnabunt pro te ipsi et | morientur ac se ultro efferent?

Eadem haud dubie caesura statuenda, ubi post quartam arsin sequitur verbum pyrrhiacum, ut [l. inc. 138]:

quin amplexetur qui volt, | ego non sinam me amplectier.  
contra in illo [XXIX, 54]:

perge, amabo, ac si potes, face dignam me ut vobis putem,  
potius legendum /ac.

Ac ne a Varrone quidem hic modulus alienus [gerontodidasc. 13]:

ubi graves pascantur atque | alantur pavonum greges.  
igitur nihil obstat, quin recte initium versus trochaici deprendisse sibi videatur Vahlenus in Tithono [5]:

risi multum, lusi modice | iambis.

Minus multost elegans incisio post quintam arsin. quam cum apud comicos hic illic inveniri affirmet Ritschelius proleg. Trin. pg. CCLXXIV, a tragicorum certe dactylicorum-

que versibus existimavi arcendam in editione Nonii. neque tueor iam quod Lucilio adsignavi metrum tale [l. inc. 135]:  
neque prodire in altum, proeliari hi sub vitei procul.

ubi nescio an sit scribendum:

neque prodire in altum, proelium agere sub vitei procul.

non enim crediderim a Lucilio poni septenarium caesura omni carentem; cuius certe licentiae aliud non extat exemplum. — ceterum multa utriusque caesurae vicariae documenta, quae affert Ritschelius l. m., aliter, atque huic placuit, sunt interpretanda, cum saepe vel sensum interstitia nimium curarit vel parum elisionum rationes.

Tmesis, quae fit in praepositionibus monosyllabis verborum compositorum, nec ab italicis abest numeris. ea ipse Phaedrus usus bis [III, 15, 6; V, 7, 19]:

novissime prolapsam effundit sarcinam;

sive mavis, quod tamen minus est concinnum propter elisionis defectum:

novissime prolapsam effundit sarcinam;

et porro:

ipso ludorum ostenderet sese die.

igitur non caret caesura sua versus Varronis [Eumen. 45]:  
diversum ferri *exterritum* formidine.

est ubi dubitare possis, utrum post praepositionem sit incidendum an ante, ut apud Lucilium [XXVIII, 10; XXIX, 56]:

Lucili, si in amore *irritaris* tuo;

ni rediret ad se atque illam *exterminaret* miseriam.

Iam ut de rhythmicis agatur legibus iamborum et trochaeorum italicorum, monosyllabum antecedente plusquam monosyllabo non admisit Phaedrus nisi illud *est* vel aliquando *es* et praemissa parte, quae in trochaeum exiret, ut [IV, 12, 7; V, 9, 4]:

odi, inquit, illum, quia malis amicus est.

tace, inquit; ante hoc novi quam tu natus es.

ita post tribraчhium Lucilius [XXIX, 18]:

manus a muliere abstinere melius est.

duriora paullo Varronis haec sunt [Non. 344, 4; 530, 18]:

at liberos parare cui necesse sit?

*τρόπων τρόπονς* qui non modo ignorasse me.

Atque in ceteris tam severe versatus est Phaedrus, ut non modo secundi ac tertii, sed ne quarti quidem pedis mensuram expleri passus sit fine vocabuli in spondeum vel anapaestum, nedum dactylum, exeuntis, veluti in fabulis a Dresslero concinnatis inveniuntur talia:

recusavit, quod clausae erant stomachi viae.  
et protinus auxilium petens anser simul.  
cibo impleretur, servitium negaverant.

exceptus est unus versiculus [III epil. 34], verum non ipsius, sed Ennii:

palami muttire plebeio piaculumst.

et pleraque quidem a lege aliena iam Langenii opera [pg. 198 sq.], cetera a nobis in editione utraque Fabularum sunt sublata.

Quin eo progressus curae idem, non ut molossica ac ne antibacchia quidem vel qui oriuntur ex his pedibus soluta altera longa velut *angusto*, *angustā*, *continuo*, *inimico*, *continuā*, *inimicā* elisa ultima poneret pro trochaeo primo, altero, tertio. igitur non recte nos olim, secuti Bentleium [I, 14, 8]:

antidoto *miscere* illius se toxicum;

pro quo debebat poni:

*miscere* antidoto illius *sese* toxicum.

Nec magis trochaica aut tribrevia (nedum spondiaca et anapaestica) solent elidi in arsi secunda, tertia, quarta praeter finales a solita nominum et verborum flexione alienas, quales sunt in illis '*quoniam*', '*idem*', '*esse*', '*atque*' [I, 2, 23; IV, 26, 4; 13, 1; 25, 9; VI, 4, 20], ut:

inutilis *quoniam* esset qui fuerat datus.

Atque haec omnia demonstrata a nobis in secunda editione Phaedri, ubi suptilius pertractata artis eius metricae intima. at Varronem, Lucilium, Ennium minore in hac parte uti severitate non mirum. velut in Varronis Bimarco legitur [2]:

clamat, sed *omnino* omnis heroas negat;

et in Prometheo libero [1]:

vim propulsaro atque *inimicum* Orco immitttere;

item Lucilius l. XXVIII [12]:

*Hymnis*, velim *tete* id quod verumst credere.

Praeterea certo constat apud hos perinde atque apud comicos creticum, qui sequitur penthemimerim, impleri aliquando vel molossico vocabulo vel choriambico sive longa syllaba (quae et solvi potest) cum spondiaco. Lucilius in XXIX [20]:

Chremes in medium, in *summum eirat* Demaenetus.

ubi *eirat* positum pro *ierat*. Varro in Prometheo [5]:

levis mens nuniquam *somnurnas* imagines.

idem in Agathone [6]:

neque auro aut genere aut *multiplici* scientia.

item alibi [Non. 399, 34; 263, 12; 27, 21]:

antiquorum hominum *subductis* supercilis;

semustilatus *inrumpit* se in curiam;

. . mea igitur *hecatombe* pura ac puta.

atque idem fit in octonario post caesuram. Varro in satura,  
quae inscribitur *Ἄμμον μετρεῖς* [1]:

nos barbari, quod innocentes *in gabalum* suffigimus?

ubi nescio an sit magis conveniens scriptori tam antiquo  
illud *in gabulo*.

Contra iam arcendum putamus a secundo, nedum a  
tertio pede vocabula in spondeum vel anapaestum exeuntia.  
atque in tanta librorum corruptione utriusque vitii exempla  
suppetunt perpaucia, veluti apud Ennium l. I [4] legitur:

malo hercle *suo magno* convivat sine modo;

ubi recte Bothius *magno suo*. neque in VI potest ferri  
senarii initium tale: *alacer, celsus, lupino*. nec magis placet  
Lucilianum illud l. XXIX [14]:

*habeasque animo* mihi admodum causam gravem;

ubi lenissima mutatione restitutum olim:

*habeas quoque animo* mi admodum causam gravem.

attamen servavimus quod legitur l. XXVIII [3]:

*habes omnem rem. timeo ne accuser . .*

quippe formulae instar et unius verbi videtur fuisse illud  
*omnem rem.* unde plane isdem numeris initio trimetri usus  
est Terentius [hecyr. I, 2, 119]: *habes omnem rem.* pessimus  
autem versus, quos Varroni tribuit Iunium secutus Oehlerus  
[Agath. 7]:

quid multa? factus sum vespertilio, neque  
in muribus *plane* neque in volucribus sum.

quamquam illud *vespertilio* recte videtur poni antepaenultima  
brevi. nam quod Ovidius ita reddidit per ambages [metam.  
IV, 414]:

lucemque perosae  
nocte volant seroque trahunt a vespere nomen,

id non metri necessitate coactus videtur fecisse, sed ne avi-  
culae exilis et derisae vocabulo vastissimo gravitatem car-  
minis imminueret. eandemque fuisse existimarim causam  
nominis premendi Sammonico [671]. nec magis me movet,  
quod auctor carminis de Philomela, homo barbarus et  
christianus, *i* produxit hoc versu [39]:

*strix nocturna sonans et vespertilio stridunt.*

sed videtur correpta antepaenultima, ut in eis quae sunt  
*papilio, opilio.*

In trochaico septenario, qui ubique simillimus est iam-  
bici senarii, cum apud comicos perinde apponi liceat post  
caesuram verbum in spondeum vel anapaestum excurrens,  
apud dactylicos eius rei exempla prostant paucissima. nam  
Lucilii illud [XXIX, 75]:

hic me ubi vidit, subblanditur, *palpat*, caput seabit  
nondum expeditum iam supra memoravi: contra alibi [XXVI,  
76] recte videntur habere haec:

. . . . . si miserantur se ipsi, vide.

item apud Varronem [Marcip. 8]:

Pelian ei permisisse, ut se *vel vivum* degluberet.  
in tetrametro claudicante eiusdem [Serran. 8] invenitur:  
dormit aliis. vigilant, clamant, *ni mirum*, calent, rixant.  
sic enim a nobis haec reconcinnata. libri inepte: *nimirum*  
*vigilant clamant.*

At enim tertium iambum constantem vocabulo in spon-  
deum finiente non tulumus in Anthropopoli vel potius Anthro-  
popoeia Varroniana [4], ubi traditum:

et Hymenaeus, qui *primo* lavare alvum marsupio solet.  
ubi nos: *primo alvum lavere.* — de *marsupio*, quod corre-  
tam habet alteram, dictum in commentario Noniano [504,  
13]. neque minus respuendum erat in Marcipore [7] illud:

dixe  
regi Medeam adrectam per aera in reda anguibus;  
ubi nunc repositum a nobis:

dixerunt  
regi Medeam per aera in reda advectam anguibus.

Etiam bacchios numeros et creticos habet Varro, mira arte temperatos, ut dubites plerumque utrum graecanicis potius an italicis versibus sint adscribendi.

Bacchios inveni hos [*περὶ ἔξαγωγῆς* 4; Hercules tuam fidem 2]:

quemnám te esse dícám, ferá qui manū cōporis fēvidós  
fōntium áperis lacús sāguinis téque vitā levás fērreo énsi?

Imitatum eum Thyestae Enniani canticum celeberrimum eodem pede scriptum, sed tetrametris haud dubie [fab. 299], adnotarunt docti. — perinde nullo interstitio continuatos, sed non sine vitio, habes bacchios alibi: *non Tutilinam. quam ego ipse invoco, quod meae aures abs te obsidentur.* ibi primus pes nescio an possit suppleri ita: *non tu Tutilinam,* ut intellegendum sit *invoces.* in paenultimo olim positum *abs tete* displicet propter molossum. itaque praestat poni *ita abs te,* ubi *ita idem quod tanto opere.* erit igitur metrum tale:

non tú Tūtilinám! quam ego ipse invocó, quód meae aúrés  
ita ábs te óbsidéntúr.

Tertium exemplum videtur praebere locus servatus in commentario Servii Casselani [aen. I, 448] et a Riesio recte adscriptus Varroni Reatino. ibi quae leguntur, videntur refingenda in hunc modum:

trisúlaé forés péssulis liberátæ dehiscunt gravés átque níxae  
(innixae *codex*) in tardos cárдинum túrinés . . .

ubi tamen suspicionem movet molossus *tardos cárdinum;* traditum illud: *cardinum tardos.*

Haec igitur exempla consideranti probabile fiet Varronem bacchios synaphia iunctos continuasse in Saturis per pedes plurimos. nam id etiam observatur in creticis.

Ex quibus pars haud dubie continetur tetrametris, veluti quae leguntur ap. Non. s. v. 'torquem' [228, 6]:

téla déxtrá vibránt, rússa trína émicánt,  
átque insignitu' dux Márti' tórque aúreást.  
scúta caélata Hibéro ex argénto gravi  
crébra fúlgent.

idem apud eundem s. v. 'trossuli' [49, 1]:  
 nún̄ emúnt tróssuli  
 nárdo nítidi talénto Átticō vólgo ecám;  
 et in Parmenone s. v. 'cedere' [251, 11]:  
 cédit vélócibús iúveni' méembrís levís,  
 nítidus óleo.

quae si recte sunt constituta in editione nostra (nam quae-dam a librorum memoria diversa), appareat, ut par est, spondeum non admissum nisi locis imparibus. sed in eadem satura descriptio mane in silvam tendentium et ibi ligna caendentium continuis videtur constare creticis. certe pars eorum nullo pacto cogi potest in tetrametros. sunt autem haec [Non. 193, 5; 86, 13; 79, 21; 486, 9; 152, 10; 178, 30; 494, 26]:

- I. cántus é frónde utí cum ínrigávit caváta aúrium ánfrácta in silvám vocáns.
- II. áli' cabállum árboris rámo in úmili adligátum relinquit, feréns férream úmero bipinném secúrem.
- III. caédítur lótos alma; alta frós décidit Palladis; plátanu' rámis.
- IV. áli' tenéllam ábietém sólu' pércéllit.
- V. alta tráps prónis in humum accidéns próxumae frángit rámos [cadéns].

conferendus tamen ubique commentarius Nonianus.

Praeterea Varro in dimetris anapaesticis videtur aliquid sibi licentiae a tetrametris aristophaneis, quibus etiam utitur, alienae permisisse et solvendis arsibus et spondeo in paenultimo loco paroemiaci ponendo, veluti in Cosmotoryne habes haec [1]:

Phrygió, qui pulvinár poterat  
 pingére, soliar defúgiebat.

et Laevius amavit solutam arsin:

corpóre pectoreque undique obeso [ac]  
 mente exsensa tardígenuculo  
 senio óbpresso.

idem Varro ibidem [5]:

munéra belli ut *praestárem*.

idem Γνῶθι σευτόν [4]:

*sanguíne rivos compléret.*

idem Cosmotoryne [8]:

*suavem ad patriam perducit.*

Restat mirificum sotadeorum metrum. cuius cum duplex esset genus, alterum arte constantissima ad severissimam Graecorum exactum normam, de quo diximus libro II, alterum liberius habitum, partim peregrinorum auctorum exemplo, partim scaenicorum Latinorum (quamquam vix adducor ut credam, quod quibusdam ex metricis adeoque Hermanno et Christio visum [metr. graec. et lat. pg. 490 sq.], etiam a Plauto compositos sotadeos), utroque usus est Varro; apud Ennium Acciumque prioris in fragmentis paucissimis exemplum non extat. quamquam non sine specie Ennio adscriptum a Lachmanno metrum hoc:

ille fetu' retrō réccidit in natēm supinūs.

Igitur cum legitimae hae sint formae ionici a maiori, qui ter in versu isto repetitur: —vv, —vvvv, vv—vv, —v—v, ita quidem ut a primo et altero pede ditrochaeus fere arceatur, usurpetur idem tantum non semper in tertio, cumque quartus pes, qui ionicus catalecticus, spondeo constare debeat vel trochaeo, qui italicos adhibuere sotadeos, non modo arsin ionici pedis ubique solverunt, sed et contracta thesi molossum admiserunt vel pyrrichio substituerunt iam-bum, denique pro ditrochaeo vel spondeum cum trochaeo vel trochaeum cum spondeo receperunt. nunquam tamen longa, quae pro brevi una esset posita, mutata pyrrichio, neque magis pro ionico maiore vel minor vel choriambus admissus est.

Itaque in sotadeis italicis admissae ionici pedis praeter descriptas l. II figurae tales: 1) vvvvvv, 2) ——, 3) ——v—, 4) vvv—v, 5) —vvvv, 6) ——v—, 7) —v—v—, 8) v—v—v, 9) —vvv—, 10) vvvvv—, 11) ——vvv, 12) vvv—v—, 13) v—v—vv.

Praeterea ultimi spondei sive trochaei resolvi licuit syllabam priorem, ut apud Accium [didascal. II, 2]:

—v sed Euripidi', qui choros temerius.

Et omnes quidem figurās, quas permissas dixi legitime, in reliquis scriptorum Ennii, Accii, Varronis propter paucitatem versuum non iam inveniuntur. habes sextam cum se-cunda apud Varromem [Sescul. 21]:

qui se in ganeum ac censum coniecit amicæ;

item tertiam cum septima [est modus matulae 3]:

quis in omni

*vita heluo πίνων δέπας olfacit temetum?*

ubi *πίνων δέπας* dictum, ut apud Homerum *πίνειν κρητῆρας*.

— quarta cum secundast in Sota Ennii [2]:

*alius in mari rult magno tenere tonsam;*

duodecima cum sexta et septima apud Accium [didascal. II, 1]:

*aliter ac sit rellatum redhostiant responsum;*

denique undecima cum septima et duodecima apud eundem [IX, 1]:

*nam quam varia sint genera poematorum, Baebi,*

*quamque longe distincta alia ab aliis, sis, nosce.*

Omnino Accii sotadei aliquanto duriores sunt quam Varronis.

Iam de synizesi agendum et elisione. ubi etiam in metris italicis media quaedam optinet ratio inter scaeniorum usum et dactylicorum. et omnium quidem ut in ceteris, ita in hac parte cura et diligentia princeps Phaedrus.

Qui in synizesi nihil habet, quod ab optimorum auctotorum usu sit alienum. non indigna mentione dihaeresis, qua illa *adsuevi, adsuetam, insueta* usurpantur tetrasyllaba [IV, 8, 7; III prol. 14; I, 11, 5].

Contra a prioribus admissa quaedam, quae dactylicorum in libris vel numquam inveniantur vel raro.

Sic Ennius [sat. III, 9] *meum* posuit monosyllabum. porro apud Lucilium coacta haec [XXVI, 67; 75; XXVII, 18; XXVIII, 5; XXIX, 13; 16; 44; 45; 60]: *tuorum; tuam; mei; eodem; cuius; tametsi; deum; meo; eodem.* ita Licinus:

*erum ille opera ne domum quidem habuit conducticiam;*

et Volcarius:

*eum meo iudicio errorem dissolvam tibi;*

*tuae quae vocantur fabulae, cuiæne sunt?*

nam sic recte docti (in libris est *hae quae*). denique apud Varronem inveniuntur talia [*εὐρεν ἡ λοπὰς τὸ πῶμα* 3; Sard. ven. 1] *cuius; mei.* fuit et, cum eidem tribuerem trisyllabum *posteaquam;* de quo tamen nunc dubitare me commentario in Non. 397, 44 declaravi. verba sunt ex Lege

Maenia et quidem haec: *signa tum* (ita Lipsius; *signati* cdd.) *sacra esse desierunt, postequam homines sunt facti.* ibi nos: *sunt sacri;* at Fruterius: *sunt facti sacri.* quo recepto si *postequam* trisyllabum esse posse statueris, oritur trochaeum tale:

signa tum sacra

esse desierunt, postequam homines sunt facti sacri.

sed de hoc ipso est cur ambigatur; neque ausim Varroni addere quod Pacuvio tribui [Non. 192, 33] *postequam.* — praeterea praesens positum post illud *postequam* nihil habet cur incuses.

In elisione Phaedrus nihil ferme probat, quod a dactylicorum usu sit alienum. nam quod legitur apud eum [I, 27, 2]:

haec res avaris esse conveniens potest  
et qui humiles nati dici locupletes student,

ubi *qui* plurativo numero positum cum vitio eliditur, hos versus contra Bentleii suspicionem qui defenderet nondum extitit. in Perottinis fabulis quod fertur [8, 21]:

virum ut in re atroci Magnus stomachans imperat,

in illo *atroci* prima positionis iure productast. — non elidit cretica; nam vix hoc contrarium videbitur [II, 8, 18]:

sed ille, qui oculos centum habet, si venerit.

iambica sequente vocali acuta non magis ponuntur ab eodem. legitur sane [III, 7, 15; V, 9, 4] in principio metri: *veni ergo mecum; tace, inquit;* sed imperativi hi usitatissimi, ut dictum l. IV, paene aequant pyrrichium. non autem huc pertinere, quod fertur apud Perottum [21, 10] *ave usque ingessit*, iam l. V. demonstratumst. — at pyrrichiaca in *m* exeuntia in brevi eliduntur bis, si recte habent, de quo dubites, haec [IV, 5, 34; fab. Per. 8, 21]:

domum et ornamenta cum venustis hortulis;  
virum ut in re atroci Magnus stomachans imperat;

ubi valde probabilest delenda illa *et; ut.*

Denique adscribenda duxi, quae de relicuis figurae huius modulis dicta sunt editionis maioris pg. XIII:

Quas in thesi prima factas toleraveram a. 1868 elisiones, iam omnes damnavit animus. item elisio aliena a pede

ultimo. alioqui maiore elidendi licentia Phaedrus utitur circa initia versuum thesinque vel arsin quintam, maiore cautione circa caesuras.

At non eadem in copulandis vocalibus usi suptilitate antiquiores.

Ac primum quidem a Varrone illud *quae* elisum in brevi [Eumen. 39]:

*quae casta vestis? aetas quae adulescentium?*

item a Licinio *qui* [Sueton. ed. Reiff. 28]:

*tres per id tempus qui agitabant nobiles facillume.*

nec Lucilius est veritus *re iungere* cum brevi [XXVIII, 37]:

*in re agenda ipsa ridicula iactat atque alia adserit.*

quid quod idem iambicam vocem posuit sequente brevi [XXIX, 36]:

*coicito te intro ac bono animo es.*

eo minus id recusandum in cretica [XXVI, 75]:

*tuam probatam mi et spectatam maxime adulescentiam.*

Igitur nec hoc admirandum, quod iambica eliduntur in acuta.

Ita Ennius [I, 4]:

*malo hercle magno suo convivat sine modo.*

Lucilius [XXIX, 25; 3]:

*malo hercle vostro confectores cardinum;*

*hoc tum ille habebat et fere omnem Apuliam.*

Volcarius [12]:

*nono loco esse facile facio Luscium.*

Varro in numero bacchiano [Hercules tuam fidem 2]:  
*meae* aures; idem in sotadicō [Aborig. 1]:

*magit bovis, ovi' balat, equi' hinnunt, gallina.*

Item in principio metri elisio fit, ut apud Ennium [III, 10]:

*nam is non ben volt tibi, qui me falso criminat;*

apud Lucilium [XXVII, 9; XXVIII, 24]:

*re in secunda tollere animos, in mala demittere;*

*ne hoc faciat atque ex hac is aerumnā exeat;*

apud Varronem [Eumen. 15; trihodit. 3; cf. et Prometh. lib. frgm. II, ap. Non. 199, 27]:

*tum* infandum, quod non aliquis dicat philosophus;  
*nam* ut ecus, qui ad vehendumst natus, tamen hic traditur  
 magistro.

at nescio num memorandus sit locus ille [sciamach. 1]:

*te, Anna* et Peranna, Pánda Cela, té, Pales,  
 Neriénes et Minérva, Fortuna ác Ceres.

nam valde probabilest quod Buechelerus reposuit *Nerienis*.  
 quod si recte habet, trimetri sunt graecanici. — et Volcacius:  
*si* erit, quod quarto detur, dabitur Licinio.

et Porcius:

*dum* Africani vocem divinam inhiat avidis auribus,  
*dum* ad Philum se cenitare et Laelium pulchrum putat,  
*dum* in Albanum crebro rapier . . . . .  
*dum* se ab his amari credit ob florem aetatis suae.

Contra ante ultimam metri syllabam nulla fit usque-  
 quaque elisione. conferenda, quae notata ad Non. 112, 10 sq.  
 — nec nisi rarissime ante syllabam paenultimam eadem ad-  
 mittitur figura.

Elisionis neglectae servata longa non habeo certum  
 exemplum. contra hiatus, quem vocant, Bentleianus aliquo-  
 tis invenitur. is constat correpto in priore parte arsis  
 solvendae monosyllabo longo vel in *m* exeunte. itaque Lu-  
 cilius [XXVIII, 10; 1; XXVI, 67]:

*Lucili, si* in amore inritaris tuo;  
*privabit;* igni *cum* et aqua interdixerit;  
 . . . . . nonne multitudinem  
*tuorum, quam* in album indidisti dextra, confeci tibi?

ita Porcius, si recte habet hemistichium supra positum:

*dum* in Albanum crebro rapier;

ubi talia fere excidisse: *gaudet se festo die sive comitem viae*  
*demonstrant praecedentia.*

Apud Varronem non inveni exemplum simile. sed casu  
 id evenisse facile tibi persuadeas.

Iam breviatae in versu sequentibus binis consonis prae-  
 ter mutam cum liquida in medio verbo vocalis non habetur  
 certum exemplum. nam quod apud Lucilium tulimus haec  
 [XXVII, 28; 14]:

*ille* contra omnia inter plures sensim et pedetemtim it (*om. cdd.*)  
 foras;

facit idem quod *illi*, qui inscriptum e portu exportant clanculum,

subtrahendam utrobique putavimus alteram *l*, sicut non timuimus apud eundem reponere *li*, *lum*, *lis* pro *illi*, *illum*, *illis*, ut eodem tempore Afranius dixit: *immo li mitem faro faciant fustibus*. nam ut in *ipse* et *iste*, etiam in *ille* omis-  
sam aliquando *i* et Romanicarum linguarum probatur exemplo. — quamquam altero loco potuit lenissima mutatione reponi *i* vel *hi*, priore *eit* (vel *it*) *contra — pedetemtim foras*. contra non censui tolerandum [XXIX, 7]:

quid? quas partiret *ipse* pro doctrina boni.:

Iam vocalem brevem sequentibus muta cum liquida praeter *gn* non produci apud scaenicos vetustissimos rectissime demonstravit Ritschelius. itaque non possunt ferri haec apud Naevium et Accium:

*ea licet senile tractet rétritum rutábulum;*  
*.. qui hinc superescit Spartam ei atque Amyclas trádo ego.*

reponendum illud *detritum*; porro *huc qum (quín hinc cd. Festi pg. 302) superescit, Spártam atque Amyclas trádo ego.* nam *Amyclas* brevi esse paenultima iure adfirmarunt Hermannus et Ritschelius [opusc. II, 502 sq.]. praeterea in versu Livii:

*quem ego nefrendem alui, lacteam immulgens opem*  
*sic scandendum: quem ego nefrendem, non quem ego néfrendem;* nam *nefrendem*, ut *nefas*, *nefarium*, habere primam cor-  
*reptam* appetit. denique illud, quod est *iam domitionem reges*  
*Atridae parant*, non a tragico quodam fictum, sed ab auctore  
*Rhetoricon* ad *Herennium* datorum supra memoravi. nam  
*Atrida* primam corripit. contra tragicorum fragmentis ad-  
 dendum fuit versus ille, in quo etiam dictum de Atrida:

*Danai, qui parent Atridae, quam primum arma sumite.*

ubi pro *Atridae* codices [gramm. lat. IV, 394; V, 291] *Atrides*, *Atridi*, *Atridis*. et *Atridis* minus bene fertur vulgo. item tragicum hoc [l. m.]:

*itis, paratis arma quam primum viri?*

et porro [gramm. lat. V, 296; 387]:

*tetulit senilis Pocas ad caelum manus.*

denique nullast causa cur anapaestica, quae Diomedes profert [gr. lat. I, 512]:

agite, o pelagi cursores,  
cupidam (*f. cupidum*) in patriam portate,

huic potius quam poetae tragico tribuamus.

At e comoediis aperte venere haec [Charis. gr. lat. I, 214; Pomp. V, 307, ubi cf. notam Keilii; Quintil. VI, 3, 90]:

villast patrui, hic ager est, ubi stas; pone versum illac marest;  
vinum precemur, nam hic deus praesens adest;  
. . . quid? tu me hippocentaurum putas?

Titinio vero addendum, quod Porphyrio notavit ad Horatii illud [C. II, 6, 10]: *dulce pellitis ovibus Galaesi*:

Tarentinorum hortorum odores qui geris.

porro Afranii verba, a Pompeio grammatico [V, 311] aliisque servata, ita sunt dispescenda metro:

numquis me quaesiit? —  
bona fortuna.

Denique incertum, ex comoediis an ex tragediis petita sint ea, quae leguntur apud Charisium [I, 195; Keil. addend. 609]:

. . non tu scis, siquas aedes ignis cepit acriter,  
haud faciles sunt defensu quine cōburantur proximae.  
. . . . aegre faciam filii.

Sed ut redeam in viam, dignissimumst memoria illud, italicis dactylicorum versibus communem fieri vocalem breuem sequente muta cum liquida; ut est apud Lucilium [XXVIII, 27]:

at cui? quem *febris* una atque una *ἀπεψία*.

nec aliter, puto, Varro [andabat. 8]:

ideoque alterum appellamus a calendo calorem,  
alterum a fervore *febrim*.

idem alibi [leg. Maenia 2]:

siqui *patriam*  
maiorem parentem extinguit, in eost culpa, quod facit.

et porro [Non. 226, 14]:

dotis dato insulam Chrysam, *agrūm* Caecubum, seplasia Capuae, macellum Romuli.

contra non iam existimo idem admissum a Cicerone in versibus tragicis, quos ex Sophocle transtulit [tuscul. II, 9, 21; 22]:

perge, aude, nate. illacrima *patris* pestibus.  
tricipitem eduxit *hydra* generatum canem.

nam priore loco potest scribi *patriis*; *hydra*. autem num brevis priore dubium. et produxit item Varro [Meleagr. 7]:

adde *hydram* Lernaeam et draconem Hespéridum, quotquot bestiae fuérunt inmanes.

nam haec metro contineri, quamquam libris traditum illud *quot*, et asyndetae orationis vigore probatur et ea re, quod *Lernaea hydra* dicta, non *Lernae*, cum sequatur *draco Hesperidum*.

At Phaedrum eandem quam dactylicos normam tenuisse iam perspectum a Langenio [l. m. 207]. idem tamen in fine verbi positionis legem neglexit in his [III, 3, 14; append. 9, 12]:

Aesopus *ibi* stans, naris emunctae senex.  
licet horreum patescat, *ego* scalpam tamen.

apud Lucilium similia non inveniuntur. sed quae in hexametros dactylicos admisit, cur ab iambis trochaeisque arceret, nulla fuit causa. apud Varronem quod traditum est in ana-paestico metro [Eumen. 46]:

tertia Poenarum *Insania* (infamia, infama cdd.) stans,  
post illud *Insania* quaedam hausta videri in editione Nonii significavimus. nam et displicet monosyllabum praecedente plusquam monosyllabo positum in fine versus.

At qui in numeris italicis positionis iure produxerit finalem brevem sequentibus consonis duabus non invenio.

Denique productiones finalium sive arsis seu caesurae vi vel sequente nomine proprio sive Graeco effectae nullae. nam in Protreptico Ennii illud *videt* cum aequat iambum, notum est huius tempore finales in *at*, *et*, *it* excentes, si secunda produceretur persona, plerumque longa usurpatas vocali. quod in Flaxtabulis Varronis legitur [3]: *atque si addam, quantei misericordia mea heredibus meis stet, quot miseros sublevaverim*, possunt quidem ex hisce octonarii elici

iambici, sed et aliter atque in editione Nonii propositum,  
velut ita:

atque si addam, quantei misericordia  
heredibus stet mea meis, quot miseris sublevaverim.

Finem feceramus olin libelli insectando errores quos-  
dam Oehleri Vahlenique et propria proferendo commenta.  
sed illorum libri cum pridem sint antiquati, nostra autem  
recepta fere in editiones Lucilii ac Nonii, iam chartae parcí  
melius est.

---

## X.

### O P V S C V L V M II.

---

#### DE POESI RYTHMICA

De poesi rythmica Romanorum pariter et Graecorum pluribus expositum a nobis in libro de saturnio versu [pg. 28—36]. praeterea memoranda, quae de origine eiusdem docte, ut solet, et ingeniose disseruit Guilelmus Meierus in libris, qui inscribuntur '*de rythmis Latinis*' et '*de origine rythmorum Latinorum et Graecorum*', Monachii a. 1882 et 85 editis. cum hoc mihi in plerisque rebus cum plane conveniat, maxime in eo quod dicit rythmica veterum carmina minime originem traxisse ab observantia accentus grammatici, hoc potissimum dissentio, quod putat Semitarum imitatione ut homoeoteleuti in fine versuum constantis, ita modulationis rythmicae initia provenisse [de or. rythm. pg. 113 sqq.]. ego vero non video, cur haec non possit deduci ex linguae Latinae Graecaeque per decursum temporis facta depravatione et ignorantia contemptuque quantitatum, illa ex homoeoteleuti usu inde ab Homero apud veteres pervulgatissimo. sed scilicet non curantur a me carmina posteriora fine cultus Romani, h. e. VI vel VII p. Chr. n. saeculis. quae inde a Caroli Magni tempore provenere non tango.

Itaque hoc loco satis visum, quae de re eadem ante annos plus triginta disputavimus, repetere paucis immutatis.

Antiquissimi Romanorum cum haud dubie essent ingenio longe minus musico quam Graeci — unde et saturnio metro

diu fuere contenti et Plauti Terentiique cum patientia tulere versus —, mox neglectos a doctis facile degenerare vulgi rythmos verum erat. tum subacto orbe terrarum et eversa Italia cum plerique provincialium assumerent linguam Latinam non quasi maternam, sed ut novercalem, celeriter res eo pervenit, ut quantitates verborum vulgo neglectas scholis perdisci oporteret. quae cum non paterent nisi beatis, tum vero omissis priscis rationibus versuum exortast illa, quae notatur a Latinis grammaticis, inter rythmum et metrum differentia. cuius primum vestigium in fragmento Laberii reperitur hoc '*versorum, non numerorum numero studuimus*'. quamquam minime credibilest popularia aequalium huius carmina ad vulgarem pronuntiationem fuisse composita, sed potius significari verbis istis metrum saturnium, quod quantumvis rude tamen prorsus ad leges quantitatum fuit accommodatum. plura de Laberii versu dicta libro supra memorato [pg. 5]. verum ubi et hic numerus venit in oblivionem et pariter rerum prosodiacarum cessavit peritia, tunc ea norma evenit modulorum, quae sermone rustico Latinorum coalita mox ad Romanicas fluxit linguis.

Et primum carmen rythmis compositum extat Commodiani Afri, quod circa annum p. Chr. n. CCXXX prodiit [I, 6, 2]. nisi forte quis adsentietur Schuchio [de poes. Lat. rythm. et rim. p. 13] esse rythmicos et exacta metri ratione vacuos versus Hadriani hos '*animula vagula blandula, hospes comesque corporis, quae nunc abibis in loca pallidula rigida nudula nec, ut soles, dabis iocos*'. iam cum Commodianus civicae turbae, ut ipse ait, hoc est indoctorum hominum in usum librum suum ediderit [I, 1, 7], non hercule numeris ab ipso inventis, sed pridem notis ac vulgo tritis eum usum existimabimus. sed ne tamen nimis antiquo tempori originem adscribamus poesis rythmicae, ea re prohibemur, quod caret omni probabilitate homines provinciales, quos utique credibilest primos novae artis extitisse auctores, contorsisse peregrinum sermonem ad leges alienissimas, antequam optineret vulgato usu lingua Latina, id quod evenit circa annum urbis DCCCL. nam cum ultimorum ordine hominum usu versus rythmicos oriri verum esset — quippe nobiles et liberaliter eruditi omnibus pariter temporibus fastidierunt

eos — , quis iam credit illos popularia carmina nuper illata potius et paene ignota quam vulgo optinente et a parentibus accepta composuisse oratione? quodsi quis sibi persuaserit apud ipsos Italos provenisse primum antiquae artis contemptum, eo certius firmabitur opinio supra proposita. namque cum ad Galbae usque imperatoris tempus carmina popularia, quae feruntur apud Suetonium, plane quantitatum et elisionum servent leges, non potuit invalescere modulus rythmicus ante finitum saeculum a. u. c. nonum. ceterum etsi plurimas propter causas facilius Latinum sermonem quam Graecum corrumpi potuisse haut nego, tamen non omnino certum, quod dicit Henrichsenus [de vers. polit. p. 25 ed. German.] non ante medii quod dicitur aevi tempora extitisse apud Graecos qui accentum grammaticum quadam-tenus in pangendis respicerent carminibus. etenim cum iam Georgius Pisides, per priorem saeculi septimi partem qui fuit, interdum eam sequatur rationem, ut vocalis quaelibet sequente una consona sit communis, praeterquam quae pro ambiguitate mensurae diversis distinguunt litteris, appareat hercule illius temporis Graeculos tam fuisse ignaros quantitatum tamque obnoxios praeceptis scholicis, pessimis quidem pariter atque ineptissimis, ut propius absint ab arte metrica veterum Latinorum non Venantius modo et Eugenius, Romani homines, sed barbari Beda et Rhabanus. quodsi doctrinum hominum tantillam videmus in certissimis antiquorum placitis reverentiam, qualem tandem vulgi fuisse existimabimus? at extincta peritia legum prosodiacarum et metricam cito perire oportuit fuit observantiam. quare non aberrabimus a vero statuentes ultimis Romani imperii temporibus invaluisse apud Graecos poesim rythmican. appareat autem multum increbescente fide christiana promotum esse recentis genus artis, primum quod gratius fuit sacerdotibus et episcopis novos numeros, quam qui Vergilii et Ovidii et paganorum auctorum aemulatione temperarentur, optinere in vulgi carminibus, deinde propter eum formae contemptum, qui ab orientalibus gentibus per quartum quintumque saeculum cum fluxisset ad occidentales, non pluris quam templum et statuas deorum habuere plerique ipsum metricae antiquae, ut ita dicam, aedificium.

Iam de ratione carminis rythmici haec habet Beda [2380] '*metrum est ratio cum modulatione, rythmus modulatio sine ratione. plerunque tamen casu quodam invenies etiam rationem in rythmo, non artificii moderatione servatam, sed sono et ipsa modulatione ducente, quam vulgares poetae necesse est rustice, docti faciant doce*' . quae, satis commoda alioquin, hoc tantum nomine sunt falsa, quod dicuntur casu admitti, quae necessitate provenere. namque ubi primum coortast modulatio rythmica, pridem abolito versu saturnio non potuit fieri, quin consulto illa aptaretur vulgatissimo cuique metro. itaque eius norma constantes inveniuntur primum hexametri dactylici, praeterea iambici dimetri ac trimetri, denique tetrametri trochaici, qui omni tempore valde placuere Romanis, et ex dimidiatis eis orti dimetri. sed et sapphica, si dis placet, et choriambica provenere carmina. continentur autem isdem systematum finibus iambi et trochaei, quos apud doctos christianorum poetas optinuisse libro I exposui. itaque dimetrorum quater recurrentium speciem habes in carmine Auspicii ad Arbogastem dato [Mign. LXI, 1005—1008] et in illo pulcherrimo '*apparebit repentina dies magna domini*', quibus plurima addent sine mora, Danielis aut ceterorum qui evolverint collectanea. dignum autem memoria eadem, quae omnino optinet in ultimorum temporum carminibus Latinis, caveri cura, ut in fine stropheae sensus aliquo modo terminetur.

Ceterum cum tam curiose excultus esset sermo Latinus ad numeros non modo iambicos, sed et dactylicos, non mirum erit, quod aliquando haeres dubius, nimisne mala carmina metrica an satis bona habeas rythmica. de qualibus nos iudicium in medium relinquemus. at enim vix existimamus isdem auctoribus pariter et rythmica carmina composita et metrica.

Sed iam leges rythmorum usu frequentissimorum certas perstringemus quam brevissime. de quibus qui plura voluerit doceri, legat libri de saturnio metro pg. 29 et sequentes.

Itaque primum nos advertent hexametri Commodiani et siqui similes inscriptionibus latent. qui valde sunt difficiles ad legendum nec nisi auritis aperti hominibus, primum, ut minora quaedam omittam impedimenta, quod sublata quanti-

tatum reverentia haudquaquam tamen optinet grammatici accentus observantia, deinde quia omnino non licet certis legum circumscribi finibus, quae contemptis oriuntur regulis. — sed plene versus istos enarrare cum a gravitate operis habeamus alienum, haec potissimum notabimus. igitur primum memorabo accentus rationem in priore maxime, quod ad quintum pertinet semipedem, hemistichio neglegi, cum in secundo, ut ipsa fert natura, satis diligenter servetur. nam et illud ferme cavetur, ne secundus pes aut tertius dactylico seu spondiaco constet verbo. tum sede quinta perpetuo optinet dactylus. denique finitur versus ille, pariter ut sapphicus hendecasyllabus, voce plerumque quidem productam, sed utique accentu insignitam habente paenultimam. optinet autem ferme incisio semiquinaria virilis. ceterum ubicunque accentus neglegitur ratio, non tamen lex succedit quantitatum, sed mira potius inconcinnitas, quae iusta plerumque norma caret.

Longe apertior est modulus in iambicorum trochaicorumque rythmorum observantia. nam in his extra initium certe iambicorum non solet violentius mutari pronuntiatio vulgaris. quod tamen minime cura accentus grammatici effectum, sed ipsa ratione metrorum, de quibus agitur, sermonisque Latini natura loco supra memorato demonstratumst.

Igitur satis diligenter cavetur, ne spondiaca aut trochaica verba ictum accipient in secunda excepto principio numeri, et magis etiam, ne dactylum aut creticum sive tribachum explentia in media syllaba habeant accentum, id quod ne in heroico quidem metro videtur admitti a Commodiano. ceterum in numeris iambo exeuntibus intellegitur paenultimam syllabam brevem esse oportere. neque vero locus est in carminibus his aut solvendae arsi aut admittendo anapaesto, ut abundantes interdum syllabas non magis quam deficientes sapientia quadam auctorum metrica, sed potius imperitia stultitiaeque evenisse sit credibile. — porro caesurae in trimetris aut tetrametris rythmicas eadem, quae in metricis, servantur, h. e. penthemimeris et quae fit post quartum trochaeum, nec minus in sapphico numero aut asclepiadeo ante syllabam a fine sextam oratio inciditur.

Iam elisionis ac synizesis exiguum usum fuisse in poesi rythmica libro IV declaravi.

Ceterum quamquam carmina ista neque metri dignitatem neque sermonis venustatem habent ullam, non tamen iniucundum nec inutile eorum eveniet studium, cum quae-dam ad sonum et pronuntiationem pertinentia vulgaris potissimum moduli versibus declarentur, qualia nos subinde attulimus. sed hunc plene fructum percipere eo demum tempore licebit, quo hymnos ecclesiasticos et quidquid rythmicorum extat carminum habebimus edita artis severitate iudiciique libertate illa, qua maxime opus est in re tam intricata. quod tamen negotium ut utile satis, ita longe difficillimumst. nam et immensa in hac parte litterarum saevitum interpolatorum libidine.

---

## XI.

### OPVS CVLVM III.

---

#### DE LITTERIS AC VOCIBVS VERSVVM.

Ne quis ullam artis Latinae partem silentio a nobis omitti  
increpet, placet promi quaedam de litteris ac vocibus ver-  
suum, ut tamen quaestionem satis suptilem delibemus potius  
quam exhauriamus.

Itaque primum indignumst nobisque poetisque dactylicis  
putare illos inseruisse libris verba solis constantia consonis.  
unde vel hanc ob causam displicebit, quod Martiali Schneide-  
vinus tribuit haec [II, 27, 3; V, 25, 2] '*effecte graviter st  
nequiter euge beate*'; '*Leitus ecce venit. st fuge cure lute*'.

Praeterea optimum quemque poetarum providere ver-  
rumst, ne eadem seu vocalis sive consona vel in versu eodem  
vel in verbo nimis saepe occurrat. de qua re iam recte  
iudicavit Muretus Variarum lectionum lib. I [cap. 15]. cete-  
rum augetur vitium, cum aut vastae nimis ac spatiose aut  
nimis exiles sunt litterae, in vocalibus etiam ea re, si sint  
ut sono ita quantitate pari. minus tamen haec curant ei,  
qui alliterationis tenentur studio. de quibus postea videbi-  
mus. quantum ad ceteros, apertumst, sicut apud nos qui  
paullulum callent auribus reformidant tale, qualest notissi-  
mum illud Gellerti '*lebe, wie du, wenn du stirbst, wuenschen  
wirst gelebt zu haben*', magis etiam Latinis hominibus, dili-  
gentioribus multo et suptilioribus hac in parte, improbari  
oportere multiplicatis litteris paribus aut similibus vasta et  
sonora. raro igitur invenies qualia sunt Maronis haec [aen.  
I, 7] '*Albanique patres atque altae moenia Romae*' sive Statii

mavis [achill. I, 1] '*magnanimum Aeaciden formidatamque Tonanti*', in quibus una vocalis *a* nimis optinet inter ceteras. nec eleganter Vergilio [aen. III, 386] et Ovidio [am. II, 15, 10] *Aeaceae* genetivus admittitur, nisi quod nominis proprii necessitate excusabitur. idem alibi saepe aurium iudicium finitionibus grammaticorum praerancidis, quas Valerius Probus dicit apud Gellium [XIII, 21, 1], anteposuerunt. veluti Vergilius, ne quater in continuis syllabis inesset *i* littera, maluit dicere *finem* genere feminino sic [aen. II, 554] '*haec finis Priami fatorum*'. at idem alibi diverse [aen. I, 241] '*quem das finem, rex magne, laborum*'. minus suave foret *quam*. — etenim haec Gellii testimonio [XIII, 21] firma cur ambigamus nulla prorsus est causa. ceterum soni, quam euphoniam vocant Graeci, studium in poetarum dictionibus aestimandis cum alii minus respexerunt tum, ut puto, Philippus Wagnerus libri de orthographia vergiliana locis eis [396; 401], ubi de accusativo tertiae in *is* exeunte disputat. ita vel a litteris habet, quo displiceat, quod Bentleius in Horatii melicis [I, 1, 6; III, 24, 44] scripsit per conjecturam '*evehere ad deos*' vel '*deserere arduae*'. nam quod alibi [I, 6, 12] dixit idem '*culpa deterere ingeni*', appareat non sine consilio quodam carmen malum, quod deprecatur, etiam soni deformitate depingi. nempe lusus tales in libris eius etsi rariores sunt aliquanto quam in Vergilii Ovidiique, tamen minime sunt infrequentes. ac saepius quidem inveniuntur in Saturis Epistulisque, sed ne a ceteris quidem absunt scriptis, velut [c. III, 13, 15]:

unde *loquaces*

*lymphae desiliunt tuae;*

item [ep. 16, 48]:

*levis crepante lympha desilit pede.*

monstroso autem prorsus invento usus Iacobus tribuit Manilio in fine metri cuiusdam [IV, 478] talia '*atque quater quae quina notatur*', cum nec ranarum ubi sonitum imitatur Ovidius saepius quam ter *qu* posuerit hoc versu [met. VI, 376] '*quamvis sint sub aqua, sub aqua maledicere temptant*'. sed Iacobo ignoscemus, quod facit quaxantem Manilium, quippe quem omnino ferae quam hominis reddiderit similiorem. quid quod ille sibi persuasit boves aliquando in urbe Roma

praefuisse dictaturaे, quod Marquardus et Beckerus et siqui alii antiquitatibus student Romanis omisisse se dolebunt. neque enim aliter in eodem Manili libro quamquam ne a ceteris quidem sollicitata tolerasset haec [148]:

Serranos Curiosque tulit fascesque per arva  
tradidit, eque suo dictator venit aratro.

at quam diversus in eadem re narranda M. Tullius [or. pr. Rosc. Am. c. 18], cuius sunt haec '*ne tu, Eruci, accusator eses ridiculus, si illis temporibus natus eses, cum ab aratro arcescebantur, qui consules fierent*'. neque Claudianus dixit in medio aratro ambitos esse qui summam inirent potestatem, sed plurativo numero sic [17, 8; cf. et Ovid. fast. III, 781]:

docuit totiens ad rura profectus  
lictor et in mediis consul quaeſitus aratri.

nimirum ultimae audaciae fuit in Manili verbis et ipsis a pro e reponere.

Deinceps magna cura servatur, ne nullo se excipient intervallo syllabae aut voces simile vel idem sonantes. de qua re bene Servius ad Vergilii illud [aen. II, 27] *Dorica castra mala est compositio ab ea syllaba incipere, qua superius finitus est sermo. nam plerunque et cacemphaton facit, ut hoc loco*' nec minus Quintilianus [IX, 4, 41; cf. Diomed. gr. I. I, 465 sq.]: '*videndum etiam, ne syllabae verbi prioris ultimae et primae sequentis idem sonent. quod nequis praecipi miretur, Ciceroni in epistulis excidit res mihi invisae visae sunt, Brute, et in carmine o fortunatam natam me consule Romam*'. haec autem quam displicuerint tersissimo cuique et poetis Latinis, inde apparet, quod Iuvenalis [10, 122 sqq.] ridiculum versum illum autumat, quem affert Quintilianus, et potuisse Ciceronem Antonii gladios contemnere, si sic omnia dixisset. sed quae admittuntur, intra numerum choriambicum plerunque subsistunt aut certe quantitate variant, qualia sunt [Prop. II, 1, 47; Verg. aen. XII, 442; IV, 238; Coripp. laud. Iust. IV, 222]: *laus in amore mori; telum inmane manu quatens; parere parabat; arenitis arenae* [cf. Lachm. ad Prop. I, 1, 12; Bentl. ad Hor. III, 4, 31]. quibus addendum Sereni illud [472] *libasse liquorem*. nam sic scribendum pro eo, quod vulgo fertur, potasse inde apparet, quod traditum est libro Turicensi *liquasse*. non autem neglegentiae tribuendi

incuriaeque, sed rationi et consilio notissimi versuum Vergilii Horatiique et Ovidii exitus: *exiguus mus; ilicibus sus; dissimilis sis; ridiculus mus; vulnificus sus.* quibus iungendum etiam magis insuavi sono insigne Horatii illud *pares res*, item Martialis '*Sabelle belle*' [XII, 39, 4], quod genus versuum Servio teste dicitur echoicum [centim. 1826]. nec vero hoc pertinent repetitiones verborum oratorio affectu factae, in quibus soni aequalitas maiore quadam necessitate temperatur. quodsi in tot milibus versuum nonnumquam sine excusatione sonus et aurium leges invenientur spreta, haud facile quisquam ideo dubitabit de regulis supra propositis.

Iam de alliteratione (utemur enim vocabulo non quidem antiquo, sed olim recepto) et, quod proximumst, homocoteleuto videamus.

Atque primum hoc monendum, quo ambigua vel falsa secludantur, utramque figuram et propriam fuisse Romanorum priscorum Graecorumque et eandem vetustissimam, sed hactenus differre usu a recentiorum populorum placitis, quod apud illos est rhetorica, apud hos poetica. quamquam alliterationis, si antiquissima Germanorum exceperis carmina et horum aemulatione facta quaedam nostro saeculo, velut Rueckerti, peregrinus fuit usus ut figurae poeticae.

Ac de alliteratione quidem Latina post alios plurimos dixit A. Naekius Musei Rhenani ea parte, quae prodidit a. MDCCCXXIX [pg. 324—418], solita quidem ille industria, sed non perinde accurato usus iudicio. item de eadem post editionem priorem libri huius praeter alios disseruerunt H. Iordanus [observ. ling. Lat. a. 1879 emissis] et E. Woelflinus [actis academ. Monacens. a. 1882], viri doctissimi.

Nobis quae digna memoria viderentur, haec fuere.

Igitur figura, de qua iam exponetur, constat concentu unius sive plurium litterarum collocatarum initio verborum vel confinium vel breviculo intervallo distantium aut certe radicum eorum — nam aliter mediis in vocibus admissa plerumque fallet aures —. cui contrariumst homoeoteleton.

His orationis ornamenti cum sonorum vel vinculis iugari possint sensu vel paria vel contraria, quod plurimum

usi sunt rudes populi, non magis mirabimur quam quod tempore progrediente sollertiausque exculto iudicio, si non utroque, certe priore, quo minus feriuntur aures, plerumque abstinuerunt.

Nimirum homoeoteleuti longe acrior vis est ideo, quod animus ad finem partis orationis semper properat, quippe quo ratio condicioque in enuntiato obtinens declaretur, simul quod refert elegantiae in sermone culto finalis pronuntiationem neglegentiores figurae sive rhetoricae sive poeticae impediri gravitate.

Igitur apud Graecos, quorum antiquissimus poeta iam plenissimam ostendit rei metrice peritiam, exiguum valde praeter comicorum libros alliterationis appetit studium (namque hi sane ad movendum ridiculum haud raro ea usi), et quidem tale ferme, quale apud Romanos inde a Catulli tempore. at aliter longe res habet apud horum antiquissimos.

Et in arvalium quidem fratrum carmine pariter atque Scipionum elogiis aliisque inscriptionibus vetustissimis ut certa, sic haud ita multa inveniuntur alliterationis exempla, quod nescio an sit a corruptione gravissima antiquissimi monumenti et ceterorum paucitate repetendum. certe propriam Latii nec extrinsecus adscitam hanc figuram dubitari non potest.

Quod cum ita sit, ea usque ad finem s. a. u. c. VII in libris poetarum scaenicorum pariter et ceterorum non minus quam pedestrium scriptorum simili invenitur frequentia. quam quidem casu et non consilio auctorum provenisse vix erit tam vecors qui statuat. veluti in primis quadraginta carminis Lucretiani versibus extant haec certa et clara alliterationis exempla [I, 2] 'supter labentia signa, [14] inde ferae pecudes persulant pabula laeta, [17] per maria ac montes, [24] te sociam studeo scribendis versibus esse, [26] tempore in omni omnibus ornatum voluisti excellere rebus, [28] da dictis, diva, leporem, [34] devictus vulnere amoris, [36] pascit amore avidos — visus, [37] resupini spiritus, [40] petens placidam Romanis, incluta, pacem'. porro mihi locum considera talem [I, 722]:

hic est vasta Charybdis, et hic Actaea minantur  
murmura flaminarum rursum se colligere iras,  
faucibus eruptos iterum vis ut romat ignis  
ad caelumque ferat flammai fulgura rursum.  
quae cum magna modis multis miranda videtur  
gentibus humanis regio visendaque fertur  
rebus opima bonis, multa munita virum vi,  
nil tamen hoc habuisse viro praecellarius in se  
nec sanctum magis ac mirum carumque videtur.

quibus similia non apud quemquam insequentium inveneris.  
et aliquando immodico amore talium ludibriorum ad ineptias  
sunt delapsi veteres, cumulata et praeter initia verborum  
littera eadem, velut Ennius noto versu:

o Tite tute Tati tibi tanta turapne tulisti:

idem alibi:

quamquam (*om. cdd.*) quicquam quisquam quoiquam, sibi  
(*om. cdd.*) quod conveniat, neget?

porro auctor incertus [Martian. V. 514]:

sol et luna luce lacent alba leni lactea.

minus ineleganter Naevius:

libera lingua loquamur Iudis Liberalibus.

sane talia ne apud Graecos quidem inaudita, ut Sophocles:  
τυφλὸς τά τ' ὥτα τόν τε νοῦν τά τ' ὄμματα.